(“Coordenador Líder”), vêm a público, por meio deste comunicado ao mercado (“Comunicado ao Mercado”), comunicar que foi realizado e 

concluído, em 17 de dezembro de 2025, o Procedimento de Bookbuilding (conforme definido no Prospecto Preliminar), realizado, no âmbito da 
oferta pública de distribuição de até 150.000 (cento e cinquenta mil) certificados de recebíveis do agronegócio, todos nominativos e escriturais, 
em até 2 (duas) séries (“CRA”), da 197ª (centésima nonagésima sétima) emissão da Securitizadora (“Emissão”), com valor nominal unitário de 
R$1.000,00 (um mil reais) (“Valor Nominal Unitário”), perfazendo, na data de emissão dos CRA, qual seja, 17 de novembro de 2025, o montante 
total de até R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) (“Valor Total da Emissão”), nos termos do “Termo de Securitização de 
Direitos Creditórios do Agronegócio para Emissão de Certificados de Recebíveis do Agronegócio da 197ª (Centésima Nonagésima Sétima) Emissão, 
em até 2 (Duas) Séries, da Opea Securitizadora S.A., Lastreados em Direitos Creditórios do Agronegócio Devidos pela LASA Linhares Agroindustrial

[...]

legais e regulamentares aplicáveis (“Oferta”), tendo sido definido o que segue:

Número de Séries A Emissão é realizada em 2 (duas) Séries.

Volume Total da Oferta

O valor total da Emissão é de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), na Data de 
Emissão, sendo: (i) R$ 30.753.000 (trinta milhões e setecentos e cinquenta e três mil reais) 
correspondentes aos CRA da Primeira Série; e (ii) R$ 69.247.000 (sessenta e nove milhões e 
duzentos e quarenta e sete mil reais) correspondentes aos CRA da Segunda Série.

Quantidade de CRA

Foram emitidos 100.000 (cem mil) CRA, sendo (i) 30.753 (trinta mil e setecentos e cinquenta 
e três) correspondentes aos CRA da primeira série (“CRA da Primeira Série”); e (ii) 69.247 
(sessenta e nove mil e duzentos e quarenta e sete) correspondentes aos CRA da Segunda 
Série (“CRA da Primeira Série”).

LASA LINHARES AGROINDUSTRIAL S.A. 2

Remuneração dos CRA da Primeira Série

Sobre o Valor Nominal Unitário dos CRA da Primeira Série ou o saldo do Valor Nominal 
Unitário dos CRA da Primeira Série, conforme o caso, incidirão juros remuneratórios 
correspondentes a 16,50 % (dezesseis inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao 
ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculados de forma exponencial 
e cumulativa pro rata temporis por Dias Úteis decorridos, desde a primeira Data de 
Integralização dos CRA da Primeira Série ou a Data de Pagamento da Remuneração dos 
CRA da Primeira Série imediatamente anterior (inclusive), conforme o caso, até a data do

[...]

Unitário dos CRA da Segunda Série, conforme o caso, incidirão juros remuneratórios 
correspondentes ao percentual da variação acumulada de 100% (cem por cento) das taxas 
médias diárias dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra-grupo”, expressa na 
forma de percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas 
e divulgadas diariamente pela B3 no informativo diário disponível em sua página de 
Internet (www.b3.com.br), acrescida exponencialmente de spread (sobretaxa) de 3,95 % 
(três inteiros e noventa e cinco centésimos  por cento), base 252 (duzentos e cinquenta e